
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

173

PavLov (k. ú. PavLov u DoLnícH 
věStonic, okr. BřecLav)
Venušina ulice. Doba bronzová (?). Sídliště. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezů: Regionální 
muzeum v Mikulově, př. č. 28/2017.

Lokalizace: X=-597586, Y=-1197011 (S-JTSK).

V souvislosti se stavbou apartmánů v Pavlově 
na Venušině ulici proběhl na dotčené parcele č. 5185/1 
archeologický dohled, který provádělo Regionální 
muzeum v Mikulově a během kterého nebyla zjištěna 
žádná pozitivní situace. Stavba však zasáhla i obecní 
parcelu č. 5184, na které byl zjištěn jeden narušený 
archeologický objekt. Lokalita se nachází na severo-
východním svahu v rámci jižního okraje intravilá-
nu obce. Podloží lokality tvoří sprašové půdy, místy 
s četným výskytem vápencových kamenů různé veli-
kosti až do cca 50 cm.

Výzkumem byl zjištěn rozsáhlý zahloubený ob-
jekt kónického tvaru, z něhož byla hrubým odhadem 
prokopána 1/6, zbylá část objektu leží pod asfaltovou 
vozovkou Venušiny ulice. Spodní část objektu nebylo 
možné prokopat až na dno v plném rozsahu z důvodu 
omezeného prostoru, dno bylo zjištěno menší sondou 
(viz obr. 8). V objektu byly rozlišeny dva hlavní kon-
texty:

K 100: šedočerná, kyprá prachovitá vrstva, příměs 
drobných ostrohranných vápencových kamínků do cca 
3 cm. Nalezeny byly velmi drobné fragmenty kerami-
ky a jedno celé dno nádoby, ojediněle štípaná industrie 
(fragment čepele a škrabadlo), mazanice, zvířecí kost 

a malakofauna. Vrstva tvoří svrchní část zkoumaného 
objektu.

K 101: soubor šedočerných a žlutých prachovitých 
vrstev, relativně ulehlých, podél stěny objektu byly 
často uloženy drobné i velké vápence do velikosti 
cca 30 cm. Kontext obsahoval velmi ojedinělé nálezy 
drobných fragmentů keramiky. V zásypu uprostřed 
objektu se objevovaly drobné ostrohranné vápencové 
kamínky. V horní části kontextu se vyskytla ojedinělá 
faunoturbace.

Stanovení stáří celé nálezové situace je problema-
tické z hlediska nedostatků specifických znaků na ke-
ramice, které by dané období definovaly. V kombinaci 
se znalostí kónického tvaru prozkoumaného objektu 
lze zatím pouze konstatovat širší interval mezi závě-
rem eneolitu a obecně dobou bronzovou. Z nálezové 
situace je zřejmé, že velká většina nálezů se do ob-
jektu dostala až v závěrečné fázi zaplňování objektu 
(k 100), je tedy možné, že objekt může být starší než 
samy nálezy.

František Trampota

Resumé 

Pavlov (Břeclav District), Venušina street. Part of 
one sunken feature was excavated during construction 
works on Venušina street in Pavlov. Almost all finds 
were found in the top layer (k 100). Finds consists of 
tiny pieces of pottery, chipped stone industry, frag-
ment of an animal bone and mollusc shell. Datation of 
the finds is possible to set only on large scale between 
Late Eneolithic and Bronze Age in general.

Obr. 8. Pavlov, Venušina ulice. Plán částečně prozkoumaného zahloubeného objektu. Kresba F. Trampota.
Fig. 8. Pavlov, Venušina street. Plan of partly excavated sunken feature. Drawing F. Trampota.




